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Abstrakt

Tématem práce je návrh a posouzení zastřešení sportovní haly.

Hlavním cílem je návrh ocelové konstrukce kulového vrchlíku

s centrálním prstencem a předpjatými táhly. Výpočet vnitřních

sil, deformací konstrukce a posudek prvků byl proveden ve

Scia Engineer a Dlubal. Byl proveden také ruční posudek podle

platných norem. Prvky konstrukce byly posouzeny dle mezních

stavů únosnosti a mezních stavů použitelnosti.

Klíčová slova

Ocelová konstrukce, prostorový nosník, předpjatá táhla

Abstract

Theme of thesis is the design and assessment of roof

structure of stadium. The main objective is design of steel

sphere cap structure with central tubus and prestressed

strings. Calculation of internal forces, deformation of the

structure and assessment of structural elements were

performed in Scia Engineer and Dlubal. Assessment of the

structural elements was done manually according to valid

standards too. Structural elements were assessed according to

the ultimate limit state and serviceability limit state.

Keywords

Steel structure, space beam structure, prestressed string
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ÚVOD
Diplomová práce je zpracována v návaznosti na práci

diplomového semináře a rozvíjí variantu kulového vrchlíku se

vzpínadlem. Cílem této práce je komplexní posudek konstrukce

takovéhoto typu. Podružným cílem je vytvoření modelu

konstrukce v programech Scia Engineer a Dlubal, tak aby

výsledky, které z nich získáme, byly ekvivalentní.

1 POPIS KONSTRUKCE

Konstrukce se skládá z několika základních částí. Jedná se o

radiální systém, kde hlavními nosnými prvky je 48

příhradových nosníků opírající se o válcový prstenec, který

je vpínán 48 tyčovými táhly. Příhradové nosníky jsou mezi

sebou spojeny vaznicemi a ztužením. Vaznice dále tvoří

podpůrný systém pro střešní plášť a jsou půdorysně od sebe

vzdáleny přibližně 3 m. Posledním prvkem je stříška vrchlíku

nad prstencem, která zakrývá otvor tubusu.

Hlavní rozpětí konstrukce je 138,4 m. Jeden příhradový nosník

překlenuje 59,2 m a jeho vzepětí je 12,5 m. Centrální

prstenec má průměr 20 m a výšku 15,5 m.

1.1 Střešní plášť

Skladba střešního pláště je navrhnuta s ohledem na tepelně-

akustické požadavky budovy. Jeho součástí trapézový plech,

který plní funkci nosnou a roznáší zatížení, která na plášť

působí.

Skladba střešního pláště:

DEKPLAN 76 hydroizolační vrstva

ISOVER-S tl. 60 mm pochozí tepelná izolace

ISOVER LAM30 tl. 100 mm tepelná izolace

DEKSEPAR separační vrstva

TR 150/280/0,75 nosný prvek
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1.2 Příhradové nosníky

Příhradové nosníky jsou jedním z hlavních nosných prvků.

Skládají se ze dvou pásů (horní a dolní) a diagonál, které je

propojují. Z hlediska výstavby jsou rozděleny na tři montážní

dílce. Tohoto faktu bylo využito ke změně průřezu dolního

pásu a diagonál po délce nosníku. Tím bylo zajištěno

odlehčení ve středové části konstrukce.

Všech 48 příhradových nosníků je uloženo na konstrukci budovy

pomocí posuvných ložisek a ve středové části se opírají o

prstenec. K dolnímu pásu je dále připojeno tyčové táhlo

v místě uložení na konstrukci budovy.

1.3 Ztužující prvky

Ztužující prvky zajišťují prostorovou stabilitu celé

konstrukce. Lze je rozdělit na tři typy – ztužení horního

pásu nosníku, propojení dolního pásu nosníku a svislé

ztužení.

Ztužení horního pásu nosníku vytváří ve středu konstrukce

hustou síť prvků. Tento fakt je dán tím, že v této oblasti

vzniká velký tlak v horním pásu nosníku, který by mohl díky

tomuto tlaku ztratit stabilitu.

Propojení dolního pásu nosníku zajišťuje polohu tohoto pásu,

kterou by mu samotné svislé ztužení zaručit nemohlo. Dále pak

uzavírá sousední nosníky do tuhých komor, u nichž tuhost

poskytuje svislé ztužení.
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1.4 Prstenec

Prstenec je úhelným kamenem celého konstrukčního systému.

V horní části se na něj připojují nosníky a v dolní části

táhla. Funguje jako vzpěra, kterou žene vzhůru přepětí táhel

a tím mění klasické chování střechy ve tvaru kopule.

Prstenec se skládá ze tří částí – horního prstence,

prstencových stojek a dolního prstence. Horní a dolní

prstenec tvoří dva pásy ve tvaru soustředných kruhů, které

jsou propojeny diagonálami. Stojky prstence spojují horní a

dolní část prstence ve svislém směru.

Prstenec je vzhledem k jeho mohutnosti rozdělen do montážních

segmentů, které se pospojují při výstavbě.

1.5 Vrchlík

Vrchlík je část konstrukce, která svým působením nepřispívá

nosné funkci konstrukce. Slouží k zastřešení prostoru nad

prstencem. Je tvořen 12 vaznicemi, které se stýkají ve

vrcholu celé konstrukce, kde je pro ně navrhnut styčníkový

prstenec. Stabilita těchto vaznice je zajištěna ztužidly

v rovině střešního pláště. Celá stříška vrchlíku je na

konstrukci umístěna pomocí stojek.
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1.6 Tyčové táhla

Funkce táhel v konstrukci je dvojího druhu. Zaprvé svým

předepnutím tlačí vzhůru centrální tubus. A za druhé snižují

vodorovné reakce tím, že jsou připojena k dolnímu pásu

nosníku. Aby nedocházelo ke ztrátám předpětí, jsou táhla

zavěšena pod nosníky pomocí závěsů.

1.7 Uložení konstrukce

Konstrukce střechy je uložena na konstrukci budovy pomocí

posuvných ložisek, která umožňují pohyb nosníku v radiálním

směru a tím nebrání funkčnosti vzpínadla.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Zastřešení sportovní haly

Diplomová práce

10

2 VÝPOČETNÍ MODEL
Výpočetní model je vytvořen ve výpočetních programech Scia

Engineer a Dlubal. Jedním z důvodů vytvoření dvou modelů byla

snaha získat takový model konstrukce, který by poskytoval

ekvivalentní výsledky a tím se stal univerzálním modelem.

Z hlediska metody konečných prvků se jedná o prostorovou

prutovou konstrukci.

Příhradový nosník byl modelován jako dva spojité pásy, na

které se v uzlech kloubově napojují diagonály, ztužení a

vaznice. Připojení horního pásu nosníku k prstenci je také

kloubové. Dolní pás nosníku je uložen na posuvné podpoře, u

které byl souřadný systém pootočen, tak aby odpovídal

radiálnímu působení konstrukce.

Pásy horního a dolního prstence jsou tuze propojeny

diagonálami. Stojky prstence jsou k oběma pásům připojeny

kloubově.

Tyčová táhla, jelikož se jedná o prvky tuhé, byla modelována

jako klasické pruty bez žádné nadbytečné funkcionality. Prvky

táhel jsou ke konstrukci připojeny kloubově.
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3 ZATÍŽENÍ A ZATĚŽOVACÍ STAVY
Na konstrukci byly definovány tři typy zatížení – zatížení

stálé, proměnné a předpětím. Zatížení stálé je bráno od

vlastní tíhy konstrukce a od střešního pláště (ostatní stálé

zatížení). Zatížení proměnné vychází z normových hodnot pro

zatížení sněhem a větrem. Předpětí tyčových táhel je

stanoveno v závislosti na odezvě modelu konstrukce. V závěru

kapitoly jsou shrnuty všechny zatěžovací stavy a jejich

umístění na konstrukci.

3.1 Zatížení stálá

3.1.1 Vlastní tíha

Vlastní tíha konstrukce je stanovena softwarem na základě

průřezové plochy příslušného prvku a objemové hmotnosti oceli

(ρ = 7850 kg/m
3
). Tato hmota působí ve svislém směru na

střednici prutu s gravitačním zrychlením 9,81 m/s
2
.

Zatěžovací stav ZS1 – Vlastní tíha je tedy definován jako

spojité rovnoměrné zatížení zatěžující střednici prutu

s orientací svisle dolů.

3.1.2 Ostatní stálé zatížení

Ostatní stálé zatížení je vypočteno jako součet vlastních tíh

jednotlivých vrstev střešního pláště. Střešní plášť je plošný

prvek, jehož zatížení působí na vaznice. Proto je rozděleno

pomocí zatěžovacích šířek na vaznice. Zatěžovací stav ZS2 -

Ostatní stálé zatížení je definován jako spojité zatížení


[…]


𝜒 =
1

∅ + ∅2 − 𝜆 2
=

1

13,52 + 13,522 − 5,002
= 0,04

Posudek:

𝑁𝐸𝑑
𝜒𝑁𝑅𝑑

=
76,62

0,04 × 2375
= 0,84 < 1,0 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Navrhovaný průřez stojky stříšky vrchlíku SHS180/10.0 vyhoví.

5.6 Tyčové táhlo

Prvek tyčového táhla je navrhnut z technických listů táhel

Macalloy. Pro konstrukci jsou zvoleny táhla Macalloy M100

s maximální tahovou pevností R = 3172 kN a jsou předepnuta

2000 kN.

Posudek:

FEd = 1882,13 kN (KZ1)

𝐹𝐸𝑑
𝑅

=
1882,13

3172
= 0,59 < 1,0 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Navrhované tyčové táhlo Macalloy M100 vyhoví.
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5.7 Uložení konstrukce

Konstrukce je uložena na posuvných ložiscích firmy

freyssinet, která převádějí zatížení střešní konstrukce do

konstrukce budovy. Ložiska podpírají konstrukci zastřešení

v nejnižších bodech dolního pásu nosníků. Dále jsou do

konstrukce budovy zapřeny svislá ztužidla horních pásů

nosníků. Toto zapření je realizováno přes podkladní plechy

uložené na železobetonové sokly.

Ložiska freyssinet GG 1500-150-50 jsou navrhnuta

z technických listů výrobce na maximální svislou sílu. Svislá

únosnost těchto ložisek je Rd = 1500 kN.

Svislé reakce v ložiscích od jednotlivých kombinací:

KZ1 – Rz = 335,43 kN

KZ2 – Rz = 591,51 kN

KZ3 – Rz = 643,38 kN

KZ4 – Rz = 1111,28 kN

KZ5 – Rz = 1247,62 kN

Posudek:

𝑅𝑧 = 1247,62 𝑘𝑁 < 1500 𝑘𝑁 = 𝑅𝑑 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Navrhované ložiska Freyssinet GG 1500-150-50 vyhoví.
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6 POSUDEK – MEZNÍ STAV POUŽITELNOSTI
6.1 Mezní stav omezení průhybů

V mezním stavu omezení průhybů byl sledován svislý posun

spodní části prstence a byla zjištěna hodnota 18,2mm.

𝛿𝑙𝑖𝑚 =
𝑙

250
=

138000

250
= 552𝑚𝑚 > 18,2𝑚𝑚 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Konstrukce vyhoví z hlediska mezního stavu omezení průhybů.

6.2 Mezní stav omezení napětí

6.2.1 Horní pás příhradového nosníku

𝜍𝑥 = 38,5 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

6.2.2 Dolní pás nosníku – část 1

𝜍𝑥 = 32,6 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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6.2.3 Dolní pás nosníku – část 2

𝜍𝑥 = 38,3 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

6.2.4 Dolní pás nosníku – část 3

𝜍𝑥 = 13,1 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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6.2.5 Horní prstenec

𝜍𝑥 = 58,0 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

6.2.6 Dolní prstenec

𝜍𝑥 = 311,3 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒
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6.2.7 Vaznice

𝜍𝑥 = 139,7 𝑀𝑃𝑎 < 355 𝑀𝑃𝑎 = 𝑓𝑦𝑘 → 𝑣𝑦ℎ𝑜𝑣𝑢𝑗𝑒

Konstrukce vyhoví z hlediska mezního stavu omezení napětí.

ZÁVĚR
Diplomová práce byla zpracována v návaznosti na práci

diplomového semináře a rozvíjí variantu kulového vrchlíku se

vzpínadlem. Cíl této práce byl komplexní posudek konstrukce

takovéhoto typu a jako takový byl splněn. Konstrukce vyhověla

požadavkům mezního stavu únosnosti i mezního stavu

použitelnosti. Podružným cílem bylo vytvoření modelu

konstrukce v programech Scia Engineer a Dlubal, tak aby

výsledky, které z nich získáme, byly ekvivalentní. Tento cíl

byl rovněž splněn. Výsledky sice mají drobné odchylky, které

jsou v toleranci. Tyto odchylky nejspíše způsobeny odlišností

modelování konstrukce samotné v obou programech.
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