Oponentský posudek diplomové práce

Diplomant: **Bc. Josef Bajtek**

Vedoucí DP: Ing. Michal Netušil, Ph.D.

Téma: Zastřešení sportovní haly

Předmětem diplomové práce je návrh a posouzení konstrukce zastřešení sportovní haly. Nosnou konstrukci zastřešení tvaru kulového vrchlíku tvoří radiální systém ocelových příhradových nosníků s prostorovým vzpínadlem, tuhost konstrukce zajišťuje systém ocelových ztužidel.

Diplomant v dostatečném rozsahu „popsal“ konstrukci na dispozičním výkresu a na výkresech detailů. Statický výpočet zahrnuje posouzení všech důležitých prvků a výkresy mají dobrou grafickou úroveň. V technické zprávě jsou správně shrnuty základní informace o konstrukci.

K práci uvádím následující připomínky a poznámky jako náměty pro diskuzi při obhajobě:

Technická zpráva

1) V technické zprávě není konstrukce zatříděna do třídy provedení EXC2 nebo EXC3, dle ČSN EN 1090-2. Zatřídění konstrukce je nutné pro definování obecných požadavků na dokumentaci, výrobu, montáž konstrukce, kontrolu konstrukce atd.

2) Kapitola o montáži ocelové nosné konstrukce je velice stručná, zajímavá problematika montáže střechy na střední provizorní podpoře by se dala lépe rozepsat, například uvést očekávanou hodnotu poklesu střední podpory při spouštění na lisech, očekávané reakce v podepření střední podpory apod. Chybí odstavec o bezpečnosti práce během montáže ocelové konstrukce.

3) V technické zprávě chybí kapitola „Požadavky na protikorozní ochranu konstrukce“, chybí zatřídění konstrukce do kategorie korozní agresivity, ze které pak vychází navržený systém protikorozní ochrany.

4) V technické zprávě chybí kapitola „Požadavky na požární ochranu konstrukcí“, není uvedena požadovaná požární odolnost konstrukce.

5) V TZ není uvedena informace o stupni jakosti svarů dle ČSN EN ISO 5817.

Statický výpočet

6) V kapitole 3 „zatížení“ bych doporučil zvážit případné doplnění proměnného zatížení pro „střešní technologii“, která jistě v takové hale bude instalována.

7) V kapitole 3.2.2 „zatížení větrem“ jsou tvarové součinitele stanoveny dle schémat pro válcovou střechu, správně by bylo je stanovit dle schémat pro kopule.

8) Dle kapitoly 3.3 je uvažováno předpětí v táhlech hodnotou 2000 kN. Dále není vysvětleno, proč se pracuje s tak vysokou hodnotou předpětí.

9) V kapitole 4 „kombinace zatížení“ není uvedeno, dle jakých „výrazů“ jsou kombinace stanoveny. V NAD normy pro navrhování ČSN EN 1990 jsou doporučeny výrazy (6.10.a) a (6.10.b). Doporučil bych lépe rozepsat uvažované kombinace, aby je bylo možné zkontrolovat.

10) U popisu materiálů průřezů chybí informace, zda jsou duté profily válcované za tepla nebo tvarované za studena. Tato informace je důležitá při výběru křivek pro posouzení vzpěrné únosnosti.

11) Průřezy jsou zatříděny do tříd pouze popisem, bylo by vhodné alespoň u nějakého „referenčního“ profilu podrobněji popsat způsob zatřídění.

12) Pro posudek horního pasu je uvažována zbytečně dlouhá vzpěrná délka v rovině vazníku, a to jako přibližně polovina délky vazníku. Jak se k této hodnotě došlo? Vzpěrná délka samotného prutu bude o mnoho kratší. Pro tyto dlouhé vzpěrné délky jsou stanoveny součinitele vzpěru a vychází 0,15 (nehospodárny posudek). Obecně by bylo vhodné při posudku vyčíslit a kontrolovat štíhlosti prutů λ , které by napověděly o hospodárnosti posudku. Dále by bylo vhodné v závěrečném posudku využití prutu od normálové síly a ohybových momentů rozepsat jednotlivé činitele a mít tak možnost „sledovat“, jaké vnitřní síly se nejvíce podílí na využití profilu.

13) Obecně by bylo vhodné i u dalších prvků, jako je spodní pas vazníku a pasy středového prstence, doplnit proč se uvažují uvedené vzpěrné délky prutů.

14) V posudku pasu dolního prstence je posouzen průřez na tah i dle vzorce pro „oslabení otvory pro spojovací prostředky“ s použitím pevnosti „fu“. K tomuto posudku pravděpodobně není důvod.

15) V posudku stojky prstencové vzpěry není popsáno, proč se uvažují uvedené vzpěrné délky prutu. K této stojce jsou připojeny vzpěry, které mají pravděpodobně za následek vznik ohybových momentů na stojce, tento problém není dále řešen. Navíc je tlačena stojka v polovině délky dělena šroubovým montážním stykem, to není vhodné, tento styk zhoršuje „imperfekce“ prutu.

16) V posudku táhla není jasné, jak se pracuje s počáteční hodnotou předpětí v táhlech a s normálovými silami v táhlech od dalších zatěžovacích stavů. Hodnota normálové síly v uvedeném posudku únosnosti se mi nezdá správná.

- 17) V posudku mezních stavů použitelnosti je prezentován mezní stav omezení napětí. Není dále vysvětleno, proč je tento posudek prezentován. Je to z důvodu únavy?
- 18) V posudku jsem nenašel vypsání reakce v místech uložení vazníků na tribuny.
- 19) Mohly by být posouzeny hlavní šroubové resp. čepové montážní spoje.

Výkresy

- 20) Pro větší přehlednost dispozičních výkresů, navazujících řezů a detailů bych doporučil doplnit popis os jednotlivých radiálních nosníků.
- 21) Na dispoziční výkres bych doporučil poznámky na výkresu rozšířit o další údaje, jako jsou výrobní a montážní tolerance, protikorozní ochrana, stupeň jakosti svarů, materiál spojovacích prostředků apod. Na výkresech chybí odkazy na čísla výkresů, na kterých jsou vykresleny detaily a řezy.
- 22) Jedním z výstupů výkresové dokumentace by mohl být i dispoziční výkres kotvení nosníků, s vyznačením výškových úrovní kotvení.
- 23) Vodorovná propojka horních pasů (HEB180) je připojena šroubovým spojem u spodních pasů. Předpokládám, že tento prvek nemá funkci pouze vaznice, ale je i součástí celého globálního systému a bude tak zatížen osovou silou. Preferoval bych připojení prvku v jeho ose, ke svislému styčnickovému plechu.
- 24) K výkresům detailů obecně, svary na výkresech nejsou důsledně označeny podle platné normy ČSN EN 22553, jsou vykresleny pouze některé svary. Na výkresech detailů se ve všech případech nepracuje s tím, že neviditelné hrany jsou čárkované. Pro větší přehlednost bych doporučil pracovat i se šrafováním prvků v řezech. Nastavení tloušťek čar pro tisk je nevhodně zvolené, ztrácí se rozdíl mezi prvky, kótami a popisem. Na výkresech detailů je vhodné vyznačovat řezy jednotlivých pohledů.
- 25) V detailu D1 na výkresu A13 chybí svary pro sestavení samotného horního pasu. Svary pro připojení vodorovného plechu jsou nesprávně vyznačeny ve více pohledech.
- 26) V detailu D3 na výkresu A14 je poznámka „vyplněno svarem“. Správně by měl být definován svar jasným popisem typu svaru.
- 27) V detailu D4 na výkresu A15 by bylo vhodnější provedení čelní desky dokola.
- 28) V detailu D8 na výkresu A17 by bylo vhodné více rozkreslit prvek „montážní spojka“ (doplnit svary atd.), dokreslit resp. popsat čep. V tomto detailu by asi měl být průběžný pas prstence, jelikož je v něm velká tahová síla, v návaznosti na to by byla upravena geometrie styčnickového plechu pro připojení táhla.

Závěr:

Diplomant prokázal ve své práci praktické zvládnutí problematiky navrhování. Statický výpočet je přehledný a prokazuje únosnost konstrukce na daná zatížení. Výkresy mají dobrou grafickou úroveň. Výše uvedené připomínky nesnižují nijak výrazně kvalitu diplomové práce a mají spíše charakter postřehů z praktického navrhování a témat pro diskusi během obhajoby.

Práci hodnotím známkou: **dobře (C)**

V Praze 26.1.2017
Ing. Miloš Lukeš